

Ülkemiz son yıllarda seçimden seçime koşuyor. Halkın özgür iradesi beni tercih ederse demokrasi var, yoksa yoktur. Ben sonucu beğenmedim hadi yine seçim yapalım durumuna geldik. En favori slogan ise dini söylemler olacak gibi.

Geçen 7 Haziran seçiminde cumhurbaşkanı tarafından meydanlara indirilen kutsal kitabımız, 1 Kasım 2015 seçimleri öncesi Bismillah çekilerek partisi tarafından okunmaya başlandı.

Bizde şaşkırdık kutsal kitabımız nereye ve kime indi?

AKP başkan yardımcısı Bozdağ, YSK'nın Bismillah kararlarını tanımayacaklarını ifade ederek "Kampanyamızda bunu kullanacağız. Ne ceza veriyorlarsa da onu göreceğiz" diyerek yasa tanımadıklarının **Allah vergisi** olduğunu hem de eski bir Adalet Bakanı olarak doğrulamıştır. Sağlık Bakanı Müezzinoğlu ise; PKK Ambulans şoförümüzü şehit etmiş, "**Allah kahretsin bunları**" diyerek cezaların hukuk kuralları yerine dini kurallara göre talep edildiği bir ülkede yaşadığımızı anımsatmıştır. Bizde şunları anımsayalım;

Haziran 2015 seçim sonuçları AKP için **Allah Allah!**

1 Kasımda tek başına iktidar olunamazsa **fesuphanallah!**

550 yerli ve milli gelirse tadından yenmez **alimallah!**

Haziran seçimine göre daha düşük oy alıp iktidar düşüşü hızlanırsa **İllallah!**

Söz verip yapmadıkları gibi hep artırdıkları yolsuzluk, yoksulluk ve yasaklar ile bütün hukuksuz işlerin suçlarını paralele, beceremediklerini de muhalefete yükleyerek onlar yaptı demek günahdır **vallah billah!**

Milliyetçiliğe sarılarak Tuğrul'u partiye almak ve belirli kesimden oy alma hesabı yapmak bizim işimiz diyerek **ya allah, evvelallah!**

17/25 Aralık olayları ile HDP'nin barajı geçmesi **hasbinallah!**

Paralar kutulardan, rüşvetler çikolatalardan ve saatler bakan kollarından çıktı çok şükür **el hamdülillah!**

Çok dillendirdikleri Hedef 2023 **yallah yallah!**

Ve sonra tanrım bana üç tane, üç de yetmez 400 tane, dört çarpı yüzde de yetmez 550 tane ver verr veerrrr! Hem yerli hem de milli olsun, **haydi bismillah, maşallah!**

1 Kasım seçimleri için meydanlara çıkarken başladıkları **Bismillahlı** kampanyanın sonunda dinimizi de oy pusulası ile sandığa mı atacağız? Sandığın abdestini de bozdular, **hay Allah!**

